[image: image2.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

	Fls. 2

RESOLUÇÃO GGG Nº 009/2024
O Governador do Estado de Santa Catarina autoriza a empresa Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina – COHAB/SC (em liquidação) a promover a atualização dos valores de contratação direta previstos no art. 29, I e II, da Lei nº 13.303/2016. Processo COHAB 281/2024. (DOESC Nº 22356, de 18.09.2024, p. 10/11)

O GRUPO GESTOR DE GOVERNO – GGG RECOMENDA AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA a homologação da presente Resolução, no uso das competências que lhe são conferidas pelos artigos 37 e 38 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019; e,

CONSIDERANDO que as decisões de caráter autorizativo recomendadas pelo GGG terão a forma de Resolução e produzirão efeitos após serem homologadas pelo Governador do Estado e publicadas no Diário Ofício do Estado (DOE), de acordo com o disposto no art. 1º, §2º do Decreto nº 903/2020;

CONSIDERANDO que as alterações de ordem administrativa, financeira, orçamentária, patrimonial e organizacional, inclusive a criação de cargos de provimento em comissão, funções de confiança e empregos públicos permanentes ou comissionados, a serem realizadas pelas entidades da Administração Pública Estadual Indireta, devem ser previamente analisadas pelo GGG;
CONSIDERANDO a Ata da Assembleia Geral-Extraordinária, de 05/02/2024 (págs. 5 a 10); Ofício/GAB/ nº 05/2024, firmado pela Liquidante da estatal, em 19/03/2024 (págs. 2 a 4); o Parecer Jurídico nº 004/2024, de 03/04/2024 (págs. 13 a 24) e o Ofício/GAB/ nº 067/2024, firmado pela Liquidante da estatal em 04/04/2024 (pág. 26);
CONSIDERANDO a Informação GGG nº 013/2024 (págs. 28 a 31),
R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar a Companhia de Habitação do Estado de Santa Catarina S.A. – COHAB/SC - em liquidação, a promover a atualização dos valores de contratação direta estabelecidos no art. 29, I e II, da Lei federal nº 13.303/2016, elegendo-se como indexador o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial - IPCA-E ou índice que venha a substituí-lo, conforme art. 182 da Lei federal nº 14.133/2021 e nos termos do processo SGPe COHAB 281/2024.

Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação pelo Chefe do Poder Executivo e publicação no Diário Oficial do Estado (DOE), nos termos do § 2º do artigo 37 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019.
Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

	CLEVERSON SIEWERT

Presidente do GGG

Secretário de Estado da Fazenda
	VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

	MOISÉS DIERSMANN

Secretário de Estado da Administração

	MARCELO MENDES
Secretário da Casa Civil designado
	MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI

Procurador-Geral do Estado

	MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI

Procurador-Geral do Estado

	DANIELI BLANGER PINHEIRO PORPORATTI

Secretária do Gabinete do Governo do Estado

Homologo a presente Resolução do Grupo Gestor de Governo, de nº 009/2024.
Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Jorginho Mello

Governador do Estado

	Registre-se, comunique-se

	e publique-se.

	César Fernando Cavalli

	Secretário do GGG

PAGE

[image: image1.png][image: image2.png]_978774912.doc
[image: image1.png]